1

山西省黎城县观音涧水电站项目

竣工环境保护验收意见

2024 年 1 月 10 日，黎城启瑞水电有限公司根据《山西省黎城县观音

涧水电站项目竣工环境保护验收调查表》，并对照国家环保部《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》(国环规环评〔2017〕4 号)、山西省环境保护

厅《关于做好建设项目环境保护管理工作的相关通知》(晋环许可函〔2018〕

39 号)，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术指

南、本项目环境影响报告表和长治市生态环境局黎城分局对项目环评批复

等要求对本项目进行竣工环境保护验收。

参加会议的有：建设单位黎城启瑞水电有限公司、竣工环保验收报告

表编制单位山西灏田工程项目管理有限公司及应邀到会的环保专家。验收

期间，与会人员现场检查了工程及环保设施的建设、运行情况，分别听取

了建设单位代表对项目环保设施建设情况、验收报告编制单位对竣工环保

验收报告的介绍，查阅核实了有关资料。经讨论和审议，形成竣工环境保

护验收意见如下：

一、工程建设基本情况

1、项目建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于黎城县上遥镇大寺村（观音涧），地理坐标：东经 113°15′

8.62428″、北纬 36°32′14.07157″，永久占地面积 3109m
2
，发电站区

位于拦河坝下游 5.3km，办公生活区位于发电厂区东南偏东 55m 处。工程

2007 年建设施工，2008 年并网发电，2017 年进行了增效扩容改造，改造

后的发电引用流量 4.85m
3
/s，电站实际装机容量 1×320KW+1×380KW。工

程主要建设内容见表 1。

2

表 1 工程主要建设内容表

项目名称 工程内容 实际建设情况

主体

工程

引水

工程
依托现有漳北干渠及其拦河坝、进水闸、冲沙闸等。 与环评一致

前池

前池布置在漳北干渠的右侧桩号 5+300处，采用侧向引水，侧

向溢流。由渐变段、前室、进水室组成。前池进水口底板高程

为 756.44m，前室底板高程 754.69m，进水室底板高程 755.59m。

前池全长 5m，净宽 2.45m，设冲砂闸、溢流堰。冲砂闸闸孔尺

寸 1.0×1.0，底板高程 754.69m。溢流堰顶高程 758.20m，堰顶

长度为 2.45m，进水室前设一底坎，坎高 0.5m，以利冲砂。

进水室长 2.45m，设 2孔闸门引水。单元进水室宽 1.7m，进水

室设拦污闸、检修闸槽、工作闸门。工作闸门宽 2.45m，高 1.5m。

检修闸门宽 2.45m，高 3.0m。拦污闸高 2.80m，倾角 75°。

前池全部座落在土基上。前室底部为 30cm3：7灰土垫层。加

30cm浆砌石，底面为 30cm现浇钢筋砼，两侧墙为 80#浆砌石，

迎水面作 20cm钢筋砼以增加前池的防渗作用与强度。进水室

全部用钢筋砼封闭，最小厚度 20cm，底板及两侧墙均为 80#
浆砌石砌筑。

与环评一致

压力

管道

压力管道为单元供水布置方式，正向引水。压力管道长 130m，

两道共长 260m，倾角 30度。

压力管道采用 DN1000钢管，管壁厚度 10mm，管径 D=1.0m。

管道两端设有镇墩，中间以混凝土支墩支撑，间距 5m，管坡

用块石砌筑，厚 40cm。

与环评一致

厂房

工程

厂房与压力管道正交。采用混流卧式发电机组，水机层高程为

732.76m，底板高程为 731.26m。

厂房总高 8.5m，净高 7m。使用面积 144m2。设单梁手动 10T
吊车。高压开关室净高 4.5m，中控室净高 5.1m。

厂房四面墙为 50cm砖结构，屋顶用落水桶集中排水。

尾水室底板高程 728.26m，机组安装高程为 731.56m，设计尾

水位（正常尾水位）731.38m，最低尾水位 729.53m。

厂房下游设尾水平台及尾水闸，尾水平台高程 731.26m，尾水

闸门尺寸 3.0×1.2m。

与环评一致

尾水渠
尾水由厂房直接排入漳河，尾水渠全长 55m，渠道底纵坡 1/10。
采用 80#浆砌石衬砌，断面为矩形，断面尺寸为 4.0×4.0m。

与环评一致

输变电

变压器位于发电厂房东南侧侧，紧靠高压开关室。占地面积为

28m2。布置两台 400KW变压器，型号为 SJL-400-10.5/0.4。出

线电压 10千伏。

与环评一致

辅助

工程

办公生

活区

办公生活区位于发电厂区东南偏东 55m 处，总占地面积

1643m2。
与环评一致

公用

工程

供电 由电站自身提供 与环评一致

供热 采用电暖气和空调 与环评一致

供水 由附近村庄用水车运至办公区生活水箱。
用水取自自来水

系统

排水
设置旱厕，生活洗漱废水用于洒水抑尘，食堂废水入旱厕，旱

厕定期清掏用于农田施肥，不外排。

食堂现已拆除，

其余与环评一致

环保

工程

废气 食堂油烟 安装油烟净化器 1套 食堂现已拆除

废水 生活废水
设置旱厕，生活洗漱废水用于洒水抑尘，食堂废

水入旱厕，旱厕定期清掏用于农田施肥，不外排。

食堂现已拆除，

其余与环评一致

3

设备检修

含油废水

极少量含油废水设置油水分离器处理后用于洒水

和绿化等，废油在危废暂存间暂存，定期由有资

质单位处理处置

与环评一致

固废

废机油、废

变压油、废

油桶

设置 10m2危废暂存间 1座，定期由有资质单位处

理处置
与环评一致

生活垃圾 集中收集后送环卫部门指定的垃圾填埋场
集中收集后送环

卫部门指定场所

噪声 设备噪声 隔声、减振、消声等措施 与环评一致

生态

陆生生态
厂区绿化、植被恢复、陆生动植物保护措施、水

土保持措施等
与环评一致

水生生态
在漳北干渠渠首浊漳河拦河坝处安装 1 套生态基

流监测设备，保证最小生态基流量
与环评一致

依托

工程

引水

枢纽

利用漳北干渠枢纽工程，位于上遥镇渠村下，由拦河坝、进水

闸、冲砂闸等组成，拦河坝为浆砌石实用堰型溢流坝，坝长

120m，坝顶高程 761.6m，坝高 3.0m，单宽流量 19.5m3/s，采

用底流方式消能。

进水闸、冲砂闸均位于拦河坝左侧，进水闸为单孔胸墙式结构，

进水闸底板高程为 759.18m，进水口尺寸 3.2×2.0m，底板坡降

为 1/1000，设计过流能力为 12.5m3/s，进水室全长 6.50m，设

有临时检修闸门、启闭机及工作平台等。闸门为平板钢闸门。

冲砂闸为开敞式结构，冲砂闸与进水闸之间设有底坎，坎高

0.6m，冲砂闸底板高程为 758.58m，闸孔尺寸为 3.0×2.0m，底

板坡降为 1/100，闸门为平板钢闸门。

与环评一致

引水渠

利用漳北干渠，利用段长 5300m，设计流量 7.8m3/s。引水渠

采用 80#浆砌石砌筑，内衬 200#砼，断面型式为矩形。其中：

桩号 0+000～4+100m段，渠道断面为 2×4.3m（宽×高），渠

底纵坡为 1/2500；桩号 4+100～5+100m段，渠道断面尺寸为 2
×2.8m（宽×高），渠底纵坡为 1/1000；桩号 5+100～5+300m
段，渠道断面尺寸为 2×3.5m（宽×高），渠底纵坡为 1/2000。

与环评一致

2、项目建设过程及环保审批情况

原黎城县环境保护局于 2006 年 8 月 30 日以《黎城县环境保护局关于

黎城启瑞水电有限公司修建观音涧水电站的环境保护意见》“黎环发〔2006〕

17 号”文同意本项目申报；黎城县水利局于 2006 年 8 月 31 日以《关于修

建黎城县观音涧水电站的批复》“黎水字〔2006〕30 号”文批复同意本项

目建设；山西省水利厅于 2007 年 4 月 5日以《关于黎城县观音涧水电站情

况说明》“晋水电便字〔2007〕9号”文同意本项目建设；原长治市环境保

护局于 2007 年 6 月 25 日以《长治市环境保护局关于黎城县启瑞水电有限

公司新建观音涧 2×320KW 水电站项目环境保护初审意见》“长环函〔2007〕

100 号”文同意项目申报立项；山西省发展和改革委员会于 2007 年 7月 19

4

日以《山西省发展和改革委员会关于核准黎城县启瑞水电有限公司观音涧

水电站 2×320KW 水电站项目的通知》“晋发改能源发〔2007〕529 号”文

同意本项目建设；长治供电局于 2008 年 3 月 17 日以《关于黎城县启瑞水

电有限公司观音涧 2×320 千瓦水电站并网方案的批复》“长供发展字

〔2008〕100 号”文对观音涧水电站并网方案进行了批复；国家电力监管

委员会太原电力监管办公室于 2009 年 7 月 30 日为观音涧水电站办理了行

政许可决定书“晋电监许可发〔2009〕015 号”和豁免证明（2009H007）。

2020 年 4 月 8 日，建设单位委托山西蓝朗环境科技有限公司于 2020 年 8

月编制完成了《山西省黎城县观音涧水电站项目环境影响报告表》；2021

年 3月 31 日，长治市生态环境局黎城分局以长黎环审〔2021〕4号文对本

项目环境影响报告表进行了批复。项目自立项至今未受到环保处罚、群众

举报、环保督查等环保处罚。

3、投资情况

工程总投资 316.5 万元，其中环保投资 52.5 万元，占总投资的 16.6%。

4、验收范围

本次验收范围和环评一致。

二、项目建设变动情况

本项目环评设计装机容量 2×320KW，实际装机容量 1×320KW，1×

380KW，对照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知

（环办（2015）52 号）》中水电建设项目重大变动清单，本项目单台机组

装机容量加大 18.75%，其余性质、机组数量、地点、生产工艺、环境保护

措施均没有发生变化，项目不涉及环境敏感区，未新增声环境敏感点，不

属于重大变动。

三、环保设施建设情况

5

根据该项目的环境影响报告表及环评批复，本项目应建环保设施及现

场检查建设情况见表 2 及表 3。

表 2 环评对本工程的环保要求及完成情况表

项目

阶段

环境影响报告表中要求的环境保护措施

环境保护

措施的落

实情况

措施的执行效

果及未采取措

施的原因

施工期
本项目施工期早已结束，原施工过程中的废水、废气、噪声等均已随着施工结束而

不再产生，固体废物也均得到了妥善处置。

运

行

期

生

态

影

响

（1）运行期须落实的后续植物保护措施

①严格执行环境保护各项政策法规：根据生态现状调查

和影响评价，必须严格执行环境保护各项方针、政策法

规，认真落实森林植被物保护各项措施，以评价区建设

为契机，促进周围生态环境保护和建设，促进本区域的

社会、经济、环境协调持续发展。

②加强电站职工管理，严禁电站职工盗伐、盗采植物。

加强评价区植被恢复，保证绿化植物成活并正常生长。

③严格控制火种使用，避免火灾发生。

（2）运行期需落实的后续动物保护措施

①应加强运营期管理，特别对电站工作人员应加强教

育，对电站日常工作人员明确规定严禁猎杀野生动物，

注意野外用火安全，禁止破坏野生动物栖息环境。

②建立与环境保护有关的奖励惩罚制度。

③对植被恢复效果较差的区域需加强生态恢复力度，为

区域内野生动物创造良好的生境。

（3）运行期需落实的后续鱼类保护措施

①维持水生生物栖息地的生态基流：建设单位必须完善

和加强生态放流管的管理，最小生态基流不低于多年平

均天然径流量的 10%，即 0.76m3/s。
②其他保护对策：电站管理人员应加强电站职工管理，

应禁止一切毁灭性的渔具和捕鱼方法，如炸鱼、电鱼、

毒鱼，提高鱼类保护意识。

（4）加强尾水入河口的防护，减缓尾水排放对河道河

岸的冲刷。

本项目运

行期环境

保护措施

全部已按

照环评要

求落实

已落实

污

染

影

响

（1）食堂油烟：设置一台油烟净化器，净化效率 60%。

（2）废水：生活洗漱废水用于洒水抑尘，食堂废水入

旱厕，旱厕定期清掏用于农田施肥，不外排。设备检修

含油废水设置油水分离器处理后用于洒水、绿化等，不

外排，分离处的废油在危废暂存间暂存，定期由有资质

单位处理处置。

（3）噪声：选用低噪声设备，室内设置，基础减振；

加强维护，厂房周边绿化。

（4）固废：设置 10m2危废暂存间，废机油、废变压油

和废油桶暂存于危废暂存间，委托有资质单位进行处理

处置；生活垃圾送环卫部门指定的垃圾填埋场。

本项目食

堂现已拆

除，生活垃

圾送环卫

部门指定

场所，其余

运行期环

境保护措

施全部已

按照环评

要求落实

已落实

6

表 3 环评审批要求及执行情况表

序号 环评批复中要求措施 实际建设情况

1

严格落实生态保护措施：完善和加强生态放流管的管理，最小生态基

流不低于多年平均天然径流量的 10%，即 0.76m3/s。加强管理和环保

教育，禁止乱砍、乱伐破坏周边植被，严格落实和管护生态防护林建

设，禁止捕猎野生动物，过度捕捞鱼类；加强尾水入河口的防护，减

缓尾水排放对河道河岸的冲刷。

完成

2
减少食堂油烟污染：设置油烟净化器 1台，净化效率大于 60%，处理

风量为 1000m3/h，净化后的废气通过管道引至屋顶排放。
食堂现已拆除

3

做好水污染防治措施：生活废水排入旱厕，定期清淘用于农田施肥，

不得排入河道；设备检修含油废水，设置油水分离器处理后用于洒水、

绿化等，禁止外排。分离的废油暂存在危废暂存间，定期由有资质单

位处理处置。

完成

4
固体废物合理处置：设置10m2危废暂存间，废机油、废变压油和废油

桶暂存于危废暂存间，委托有资质单位进行处理处置；生活垃圾送环

卫部门指定的垃圾填埋场。

危废暂存间建设

完成，生活垃圾送

环卫部门指定的

场所

四、环境保护设施调试监测结果

1、水污染物调查结果

生活洗漱废水用于洒水抑尘，不外排；设备检修含油废水设置油水分

离器处理后用于洒水、绿化等，不外排，分离的废油在危废暂存间暂存，

定期由有资质单位处理处置。根据验收监测报告，拦河坝上游 500m、拦河

坝下游 500m、尾水排放口上游 500m、尾水排放口下游 500m、尾水排放口

下游 2000m 断面，水质检测数据均能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 III 类标准要求。

2、固体废物污染调查结果

废机油、废变压油和废油桶收集暂存于 10m
2
危废暂存间，定期交由有

资质单位处置；生活垃圾送环卫部门指定的场所。

3、噪声污染监测调查结果

发电机和水轮机选用了低噪声设备，设置于室内并进行了基础减振；

加强维护，厂房周边绿化。验收监测期间厂界四周昼间噪声监测范围在

44.1-47.3dB（A）之间，夜间噪声监测范围在 39.6-43.1dB（A）之间，满

7

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1 类标准昼间 55dB

（A）、夜间 45dB（A）限值要求。

4、土壤环境影响监测调查结果

本项目电站厂区内土壤石油烃（C10-C40）检出值为 19mg/kg，满足《土

壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）第

二类建设用地标准，电站厂区外耕地土壤石油烃（C10-C40）检出值为

16mg/kg。

5、生态影响调查

根据现场踏勘，工程已运行多年，无施工遗留环境问题，项目区域已

形成新的生态平衡，所以项目施工期对生态影响较小。项目运营期主要生

态影响在于对浊漳河水生生态的影响，项目采取在泄洪闸安装测流设备和

定期加强生态监测等措施，严格保障下游所需的生态流量，现有拦河坝下

泄 10%的生态流量，且该河段无保护物种和鱼类资源，项目运营对减水河

段影响较小。项目利用现有漳北干渠从浊漳河取水，尾水排入浊漳河，浊

漳河水质基本不会改变。

6、社会环境影响调查

据现场调查，电站运营期间，对周边居民未产生噪声干扰生活影响，

电站发电引水对居民的生产生活用水也无不利影响。项目的建设改善了当

地居民的生活用电条件，同时还增加电站附近部分居民的就业问题，对当

地居民生活水平带来了有利的影响。

7、环保管理制度建设

环保设施与生产主体设备同时运转、同时维护保养；环保设施由专人

管理，按其操作规程进行操作，并做运行记录。

8

五、工程建设对环境的影响

项目生产过程产生的主要污染源为生态影响等，项目建成已久，生态

环境已经恢复。运营期噪声、废水等对周围环境影响较小。

六、验收结论

山西省黎城县观音涧水电站项目进行了环境影响评价，提交的环境影

响报告表经长治市生态环境局黎城分局批复，项目工程和主要环保设施按

照环评和批复要求进行了建设；现场核查项目无重大变动；监测结果表明，

水质检测数据均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 III 类

标准要求，无总量控制要求。验收组认为该项目具备竣工环境保护验收条

件，同意通过验收。

七、后续要求

加强环保设施管理，确定岗位责任人，完善运行台账，制定环保设施

管理制度。

八、验收人员信息

验收组名单见后

黎城启瑞水电有限公司

2024 年 1月 10 日

9